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Poblacion de habitantes

VS aves en postura
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HABITANTES - AVES EN POSTURA
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HABITANTES - AVES EN POSTURA
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HABITANTES - AVES EN POSTURA
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Comportamiento anos

2021-2022-2023-2024
habitantes vs aves en postura
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HABITANTES VS AVES
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Ratio aves blancas VS

aves marrones por pais
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RATIO AVES MARRONES VS AVES BLANCAS INSTITUTO LATINOAMERICANO DEL HUEVO
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RATIO AVES BLANCAS VS AVES COLOR 2024




Comportamiento de la

produccion por tipo de
ave total LATAM
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COMPORTAMIENTO DE LA PRODUCCION POR TIPO
DE AVE
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Aves alojadas por

habitantes
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Sistemas productivos

por pais
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Produccion de

huevos por pais




PAIS

URUGUAY
PANAMA
COSTA RICA
EL SALVADOR
PARAGUAY
NICARAGUA
HONDURAS
REP DOMINICANA
CUBA
BOLIVIA
GUATEMALA
ECUADOR
CHILE
VENEZUELA
PERU
ARGENTINA
COLOMBIA
MEXICO
BRASIL

TOTAL

PRODUCCION
1.007.000.000
950.000.000
1.540.000.000
1.650.000.000
1.314.000.000
670.000.000
1.975.000.000
3.955.430.000
474.500.000
2.350.000.000
5.210.000.000
3.815.432.000
4.700.000.000
4.710.000.000
7.945.578.000
17.432.000.000
18.020.000.000
50.784.000.000
57.680.000.000
186.182.940.000
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Porcentajes de postura

por pais
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PORCENTAJE DE POSTURA

BRASIL 0.832
MEXICO 0.804
COLOMBIA 0.795
ARGENTINA 0.828
PERU 0.787
VENEZUELA 0.800
CHILE 0.717

ECUADOR I 0.749
GUATEMALA I 0.822
BOLIVIA | ——  0.625
CUBA | mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm———— 0.650
REP DOMINICANA e 0.840
HONDURAS I 0.476
NIC ARA GU A 0000000000000 . 0.680
PARAGUAY 0.800
EL SALVADOR e 0.823
COSTARICA I 0.844
PANAMA 0.657
URUGUAY 0.800
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Potencial de crecimiento

con mismo parque
productivo
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Potencial de crecimiento
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Sistemas productivos

fotal LATAM
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SISTEMAS PRODUCTIVOS 2024
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Evolucion de los

sistemas productivos
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EVOLUCION DE LOS SISTEMAS PRODUCTIVOS
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Consumo per

cdpita LATAM
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CONSUMO PER CAPITA 2024
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Consumo en docenas
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DOCENAS PER CAPITA
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Evolucion del consumo

per capita por pais
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EVOLUCION DEL CONSUMO PER CAPITA 2021-2022-2023-2024

292 1297
195
151
| || ‘
> 2 Na l & g
& & & & W 9 S S
S \s s & O
N Q 4 N\
\s \s 3
(@) N R N @)
Q 9

PER CAPITA 2021 PER CAPITA 2022 W PER CAPITA2023 = PER CAPITA 2024




r Iy
A
#

ILH

INSTITUTO LATINOAMERICANO DEL HUEVO

EVOLUCION DEL CONSUMO PER CAPITA 2021-2022-2023-2024
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Evolucion del consumo

per capita LATAM
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CONSUMO PER CAPITA 2021-2022-2023-2024
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Exportaciones

participacion del total
exportado en LATAM




PAIS

COLOMBIA

MEXICO

HONDURAS

ARGENTINA

BRASIL

REP DOMINICANA

TOTAL

EXPORTACION

2.229.120

13.759.290

100.000.000

360.400.000

495.000.000

820.000.000

1.791.388.410
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PORCENTAIJE
0,12
0,77
5,58

20,12
27,63
45,77

100



Exportaciones: relacion
en porcentaje de lo

exportado con lo
producido




PAIS

COLOMBIA

MEXICO

HONDURAS

ARGENTINA

BRASIL

REP DOMINICANA

EXPORTACION

2.229.120

13.759.290

100.000.000

360.200.000

495.000.000

820.000.000
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PORCENTAIJE
0,01
0,03
5,06
2,07
0,86

20,73
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PORCENTAJE
20.73
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2.07
0.86
0.01 0.03
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PORCENTAJE



Consumo por pais

en docenas
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PIB per capita LATAM

segun FMI
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PIB nominal per capita 10 = Colombia 7917
; , | |
IO G FA 2038 11 = Ecuador 6 758
e 12 i § Guatemala 6 295
Lo & e * percépita ° 13 == Paraguay 5 869
1 |==Unguay 29 14 | == El Salvador 5 606
2 = Panama 119 369 1
. 15 mm Venezuela 4018
3 == Costa Rica 17 860 , |
4 I B Chile 16 365 16 = Bolivia 3 919
5 58 México 13971 17 = Honduras 3 446
6 ."_"'Argentir:a 12814 18 == Nicaragua 2 877
7 == Replblica Dominicana | 11 692 - - '
8 I8 Brasil 10 296 19 , 3 Hait _ 2120
9 § 8 Peri 8 315 20 = Cuba ND

FUENTE: hitps://es.wikipedia.org/wiki/Anexo:Paises_de_América_Latina_por_PIB




Ingreso per capita LATAM

segun Banco Mundial
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PAIS INGRESO PER CAPITA
COSTA RICA 1044,94
URUGUAY 892,18
PANAMA 827,92
CHILE 691,37
MEXICO 650,43
ARGENTINA 583,35
PERU 559,77
GUATEMALA 545,66
EL SALVADOR 514,09
ECUADOR 490,98
HONDURAS 421,4
BRASIL 409,67
BOLIVIA 406,24
REP DOMINICANA 399,52
PARAGUAY 396,36
COLOMBIA 386,15
NICARAGUA 285,37
VENEZUELA 190,23
CUBA S/D

FUENTE: https://www.infobae.com/peru/2025/03/04



Precio pagado por

docena por pais
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PRECIO PROMEDIO ESTIMADO PAGADO X CONSUMIDOR

5.55
5
4 3.86
3 2.82
2.61
2.47
2.36 24
224 232 218 215 29 2.23
2 1.87
| |
0
8 0 &
O@ g ¥ v on O\y \»"& &v o vg ¥ \»"\y <,o Q\\» R {& \9“\ \x&\v %_Po Q\S
SFEFNTETFSSE ol \\Q;\'" R R
¢ VY ¥ ¢ v C




Monto erogado

anualmente
por familia tipo
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GASTO FLIA TIPO X ANO
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Impacto anual del

gasto en huevos
en una familia tipo
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IMPACTO ANUAL EN SUS INGRESOS
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Avicultura Mundial
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FUENTE: EGGCELENTE CONSULTING
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COMPARACION CONSUMO LATAM VS MUNDO
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Participacion de LATAM

en la produccion mundial
de huevos




REGION

ASIA

EUROPA

CANADA'Y USA

LATAM

AFRICA

OCEANIA

TOTAL

FUENTE: EGGCELENTE CONSULTING

PRODUCCION

64,45

11,10

7,05

12,20

4,70

0,50

100,00

AVES

3.355.436.049

577.895.115

367.041.492

635.164.000

244.694.328

26.031.311

5.206.262.295
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AVES POR HABITANTE
0,678
0,779
0,953
0,999
0,164
0,635

0,701
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PRODUCCION MUNDIAL DE HUEVOS I L I I)

INSTITUTO LATINOAMERICANO DEL HUEVO

AFRICA, 475 OCEANIA, 0.50

 EUROPA, 11.10

ASIA, 65.25

FUENTE: EGGCELENTE CONSULTING
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AVES POR HABITANTE

0.953

0.779

0.678

ASIA EUROPA CANADA Y USA
ASIA EUROPA E CANADA Y USA

0.99¢9

LATAM
B LATAM

0.701
0.635

0.164

AFRICA OCEANIA TOTAL

AFRICA = OCEANIA mTOTAL



Datos curiosos




186.182.940.000

15.515.245.000

517.174.833

21.548.951

359.149

5.986
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POR ANO
POR MES
POR DIA
POR HORA
POR MINUTO

POR SEGUNDO



DATO

MAYOR CONSUMIDOR PER CAPITA

MAYOR PRODUCTOR DE HUEVOS

PRECIO MAS ACCESIBLE EN 2024

PAIS CON MEJOR POTENCIAL DE CRECIMIENTO

EL PAIS MAYOR EXPORTADOR

EXPORTACIONES

ILH)

INSTITUTO LATINOAMERICANO DEL HUEVO

PAIS-CANTIDAD
MEXICO 379 UNIDADES X ANO
BRASIL CON 57.680.000.000 UNIDADES X ANO
REPUBLICA DOMINICANA US$1,87
BOLIVIA
REPUBLICA DOMINICANA

SE EXPORTA SOLO EL 0,8% DE LA PRODUCCION TOTAL
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» Coordinador del ILH
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»Titular del Eggcelente Consulting
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